BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 ĐẠI HỌC BÁCH KHOA HÀ NỘI

                       Số:           /ĐHBK-ĐTLT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh các khóa đào tạo tăng cường kỹ năng thực hành năm 2024

 Căn cứ Quyết định số 3466/QĐ-ĐHBK ngày 12 tháng 04 năm 2024 của Giám đốc Đại

học Bách khoa (ĐHBK) Hà Nội về việc ban hành mức thu kinh phí đào tạo chương trình

đào tạo ngắn hạn kỹ năng thực hành tuyển sinh năm 2024;

 Đại học Bách khoa (ĐHBK) Hà Nội trân trọng giới thiệu và thông báo tuyển sinh

các khóa đào tạo tăng cường kỹ năng thực hành năm 2024 với các thông tin như sau:

1. GIỚI THIỆU CÁC KHÓA ĐÀO TẠO TĂNG CƯỜNG KỸ NĂNG THỰC HÀNH

 - Các khóa đào tạo tăng cường kỹ năng thực hành của ĐHBK Hà Nội được thiết kế

trong 04 kỳ học với mục tiêu cung cấp cho người học năng lực ứng dụng công nghệ thông

tin trong phát triển chuyên môn, nâng cao cơ hội việc làm đối với thị trường lao động có

chất lượng trong và ngoài nước trong thời đại chuyển đổi số và CMCN 4.0. Các khóa đào

tạo này trang bị cho người học đầy đủ kỹ năng thực tiễn thông qua từng môn học ngay từ

năm học đầu tiên, giúp người học nắm vững các kiến thức và kỹ năng được sử dụng trong

môi trường làm việc thực tế.

 - Đội ngũ giảng viên tham gia giảng dạy kết hợp giữa các giảng viên của ĐHBK Hà

Nội cùng các chuyên gia có kinh nghiệm hoạt động tại doanh nghiệp, có chứng chỉ đào tạo

được công nhận bởi các tập đoàn quốc tế có uy tín như Microsoft, IBM, Oracle, Cisco,

Google, Facebook…

 - Các khóa đào tạo được tổ chức giảng dạy theo mô hình đào tạo thực hành hoàn

toàn trực tiếp trên máy tính, với định hướng lấy thực hành công nghệ thông tin làm cốt lõi,

nhằm mục tiêu mở rộng cơ hội nghề nghiệp và cung cấp nền tảng phát triển chuyên môn

đòi hỏi tính liên ngành trong các chương trình đào tạo đại học của ĐHBK Hà Nội.

 - Phương pháp giảng dạy hiện đại, tích cực, lấy người học làm trung tâm và đặc biệt

chú trọng kỹ năng thực hành giúp người học trang bị đầy đủ kiến thức và kỹ năng để tự tin

tham gia vào thị trường lao động sau khi hoàn thành khóa học. Việc tiếp cận công việc

thực tế sớm và tích luỹ kinh nghiệm từ việc thực tập, người học sẽ có sự chuẩn bị tốt nhất

để đáp ứng được các yêu cầu của nhà tuyển dụng trong và ngoài nước.

 - Trong suốt quá trình học tập, người học được tham quan, trải nghiệm và có cơ hội

thực tập tại các doanh nghiệp/tập đoàn để tích luỹ kinh nghiệm và rèn luyện kỹ năng thực

tế trong lĩnh vực chuyên ngành của mình.

2. THÔNG TIN TUYỂN SINH CÁC KHÓA ĐÀO TẠO TĂNG CƯỜNG KỸ NĂNG

THỰC HÀNH

 Các khóa đào tạo, chỉ tiêu tuyển sinh và tổ hợp xét tuyển được liệt kê trong Bảng 1,

trong đó khối xét tuyển và tổ hợp xét tuyển tương ứng cho từng khóa bao gồm:

- Khối A00: Toán, Vật lý, Hóa học

- Khối A01: Toán, Vật lý, Tiếng Anh

- Khối D01: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh

- Khối B00: Toán, Sinh học, Hóa học

- Khối D07: Toán, Hóa học, Tiếng Anh

STT
Các khóa đào tạo Chỉ tiêu

tuyển

sinh

Tổ hợp xét tuyển
Tên tiếng Việt Tên tiếng Anh

1 Thiết kế đồ họa  Graphic Design 40 A00, A01, D01, B00, D07

2
Tiếp thị trên nền tảng

mạng xã hội

Social Media

Marketing
110 A00, A01, D01, B00, D07

3 Lập trình máy tính
Software

Development
110 A00, A01, D01, B00, D07

4
Quản trị mạng và Hệ

thống

System & Network

Management
40 A00, A01, D01, B00, D07

Bảng 1: Các khóa đào tạo, chỉ tiêu tuyển sinh và tổ hợp xét tuyển

3. CƠ HỘI PHÁT TRIỂN CHUYÊN MÔN

3.1. Thực tập, việc làm

 - Người học được hỗ trợ thực tập, giới thiệu việc làm phù hợp với chuyên ngành

trong thời gian tham gia khóa học.

 - Hoàn thành khóa học, người học có đủ năng lực/trình độ để nhận chứng chỉ kỹ

năng nghề nghiệp của các hãng công nghệ thông tin quốc tế như Microsoft, Oracle, Cisco,

IBM, Google…

 - Người học có đầy đủ quyền lợi về ký túc xá, thư viện, phòng thí nghiệm/thực hành,

được tham gia các hoạt động Đoàn/Hội sinh viên, câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo, thực

tập của Đại học.

3.2. Nâng cao trình độ học vấn

 Người học đáp ứng tiêu chí tuyển sinh có cơ hội đăng ký xét tuyển vào các chương

trình đào tạo đại học hình thức vừa làm vừa học của ĐHBK Hà Nội. Trong hai năm đào

tạo của khóa học tăng cường kỹ năng thực hành, người học có thể hoàn thành khối kiến

thức giáo dục đại cương và tiếp tục học từ 2.5 - 3 năm để hoàn thành chương trình đào tạo

đại học và được cấp bằng cử nhân của ĐHBK Hà Nội, chi tiết tham khảo tại mục 4.

4. CƠ HỘI NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ HỌC VẤN

  Đối với người học đáp ứng tiêu chí tuyển sinh được đăng ký xét tuyển vào một

ngành đào tạo đại học hình thức vừa làm vừa học phù hợp nhằm nâng cao trình độ học vấn,

tổ hợp xét tuyển áp dụng tương ứng theo khóa thực hành và ngành đào tạo đại học, nhưng

điều kiện và phương thức xét tuyển được áp dụng như nhau, cụ thể:

4.1. Các ngành đào tạo, chỉ tiêu và tổ hợp xét tuyển

     Người học trúng tuyển một trong các khóa đào tạo thực hành liệt kê trong Bảng 1,

đồng thời đáp ứng tiêu chí tuyển sinh khi đăng ký xét tuyển chương trình đào tạo đại học

hình thức vừa làm vừa học (VLVH) trong thời gian 4.5 - 5 năm của ĐHBK Hà Nội có thể

tham khảo danh mục các ngành đào tạo bậc đại học, chỉ tiêu tuyến sinh và tổ hợp xét tuyển

tương ứng trong Bảng 2 dưới đây:

STT
Mã

ngành
Tên ngành đào tạo

Chỉ tiêu

Tổng

chỉ

tiêu

Tổ hợp xét

tuyển

Xét

điểm

THPT

2024

Xét

điểm

thi

ĐGTD

Xét điểm

học tập

và điểm

thi THPT

1 7520216
Kỹ thuật Điều khiển

và Tự động hóa
50 20 30 100 A00, A01

2 7520207
Kỹ thuật Điện tử -

Viễn thông
60 24 36 120 A00, A01

3 7520301 Kỹ thuật Hóa học 50 20 30 100 A00, B00, D07

4 7340101 Quản trị kinh doanh 100 40 60 200 A00, A01, D01

5 7340301 Kế toán 100 40 60 200 A00, A01, D01

6 7340201 Tài chính - Ngân hàng 25 10 15 50 A00, A01, D01

7 7220201 Ngôn ngữ Anh 45 18 27 90 A00, A01, D01

Bảng 2: Danh mục các ngành đào tạo cử nhân trình độ đại học hình thức VLVH,

chỉ tiêu và tổ hợp xét tuyển tương ứng

4.2. Đối tượng tuyển sinh

 - Học sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương.

 - Sinh viên các trường đại học/cao đẳng có nhu cầu nâng cao kỹ năng thực hành

trong lĩnh vực Lập trình máy tính, Tiếp thị trên nền tảng mạng xã hội, Quản trị mạng và hệ

thống, Thiết kế đồ họa.

 - Người đi làm muốn chuyển đổi nghề nghiệp sang lĩnh vực Công nghệ thông tin.

4.3. Điều kiện nhận hồ sơ xét tuyển:

     Tổng điểm 03 môn học theo tổ hợp xét tuyển  của học kỳ 1 lớp 12 đạt từ 18 trở lên

và điểm của môn Toán ở học kỳ 1 lớp 12 không thấp hơn 6 điểm (trừ xét tuyển vào ngành

Ngôn ngữ Anh). Thí sinh dự tuyển ngành Ngôn ngữ Anh phải có kết quả học tập môn tiếng

Anh học kỳ 1 lớp 12 không thấp hơn 6.5 điểm.

4.4. Phương thức xét tuyển:

a) Phương thức 1: Xét tuyển kết hợp dựa trên kết quả học tập THPT và điểm thi tốt nghiệp THPT.

 - Điểm xét tuyển: Điểm xét tuyển là tổng điểm trung bình chung (TBC) của 3 môn học

tương ứng với các tổ hợp xét tuyển tính trong 5 học kỳ (đối với kỳ xét tuyển tháng 5/2024) hoặc

6 học kỳ (đối với kỳ xét tuyển từ 6/2024) bậc THPT. Điểm xét tuyển có tính điểm ưu tiên khu vực

(KV) và đối tượng (ĐT) theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ tiêu xét tuyển chi tiết

trong Mục 1.1.

 - Điều kiện trúng tuyển: Thí sinh phải có tổng điểm thi tốt nghiệp THPT của 3 môn theo

tổ hợp xét tuyển đạt từ 15 điểm trở lên. Thí sinh đạt điểm xét tuyển nhưng chưa có điểm thi tốt

nghiệp THPT được xem như trúng tuyển có điều kiện và được hậu kiểm đảm bảo điều kiện trúng

tuyển sử dụng điểm thi tốt nghiệp THPT.

 - Công thức tính điểm xét tuyển:

Điểm xét tuyển = [(TBC môn 1 + TBC môn 2 + TBC môn 3)] + Điểm ƯT (KV/ĐT)

   Điểm TBC môn A (xét tuyển TBC 3 môn của 5 học kỳ) = (Điểm tổng kết HK1 lớp 10 môn

A + Điểm tổng kết HK2 lớp 10 môn A+Điểm tổng kết HK1 lớp 11 môn A + Điểm tổng kết HK2

lớp 11 môn A + Điểm tổng kết HK1 lớp 12 môn A)/5, đối với xét tuyển 5 học kỳ.

   Điểm TBC môn A (xét tuyển TBC 3 môn của 6 học kỳ) = (Điểm tổng kết HK1 lớp 10 môn

A + Điểm tổng kết HK2 lớp 10 môn A+Điểm tổng kết HK1 lớp 11 môn A + Điểm tổng kết HK2

lớp 11 môn A + Điểm tổng kết HK1 lớp 12 môn A + Điểm tổng kết HK2 lớp 12 môn A)/6, đối với

xét tuyển 6 học kỳ.

 - Điều kiện phụ khi xét tuyển theo kết quả học tập THPT: Trong trường hợp số thí sinh đạt

ngưỡng điểm trúng tuyển vượt quá chỉ tiêu xét tuyển đối với khóa học thực hành và ngành đại học

tương ứng, các thí sinh bằng điểm ở vị trí cuối danh sách xét tuyển sẽ được xét trúng tuyển theo

điều kiện phụ là điểm thi THPT môn Toán; riêng đại học ngành Ngôn ngữ Anh là điểm thi THPT

Môn Tiếng Anh.

b) Phương thức 2: Xét tuyển dựa trên điểm thi tốt nghiệp THPT 2024

 - Đối tượng xét tuyển: Thí sinh tham dự kỳ thi  tốt nghiệp THPT năm 2024 do Bộ

GD&ĐT tổ chức.

 - Điểm xét tuyển: Điểm xét tuyển là tổng điểm của 3 môn thi tốt nghiệp THPT tương

ứng với các tổ hợp xét tuyển. Trong trường hợp số thí sinh đạt ngưỡng điểm trúng tuyển vượt

quá chỉ tiêu ngành, các thí sinh bằng điểm ở vị trí cuối danh sách xét tuyển sẽ được xét trúng tuyển

theo điều kiện phụ là điểm thi THPT Môn Toán. Riêng đại học ngành Ngôn ngữ Anh là điểm thi

THPT Môn Tiếng Anh.

c) Phương thức 3: Xét tuyển theo điểm thi đánh giá tư duy (TSA) của ĐHBK Hà Nội năm 2023

hoặc 2024 với thí sinh đạt kết quả từ 40/100 điểm trở lên đối với khóa học thực hành và ngành

đào tạo đại học.

 - Đối tượng xét tuyển: Thí sinh tham dự kỳ thi đánh giá tư duy (TSA) của ĐHBK Hà Nội

tổ chức.

d) Phương thức 4: Xét tuyển thẳng.

 Thí sinh có điểm TBC học tập các môn văn hóa (trừ 2 môn Thể dục và GDQPAN) 3 năm

lớp 10, 11, 12 đạt 6.0 trở lên (riêng đối với thí sinh tốt nghiệp THPT năm 2024, lớp 12 chỉ tính

học kỳ I) và điểm TBC môn Toán không thấp hơn 6.0; có ít nhất 1 trong các chứng chỉ ngoại ngữ

quốc tế (Academic) sau:  IELTS, TOEFL iBT, TOEFL ITP, PTE, Cambridge, TOEIC, APTIS

(hoặc chứng chỉ tiếng Anh khác tương đương) quy về mức điểm IELTS đạt 6.0 trở lên; Chứng chỉ

tiếng Trung HSK Cấp độ 4 (B2) trở lên.

5. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Đơn đăng ký dự tuyển theo mẫu (01 bản)

2. Bản sao học bạ THPT (02 bản); Học bạ gốc (nộp khi nhập học)

3. Bản sao chứng chỉ ngoại ngữ (nếu có)

4. Bản sao Giấy khai sinh (02 bản)

5. Bản sao CCCD (02 bản)

6. Lý lịch sinh viên (01 bản, nộp khi nhập học)

7. Chứng nhận kết quả thi THPT (nộp khi nhập học)

8. Chứng nhận tốt nghiệp THPT (nộp khi nhập học)

9. 04 ảnh chân dung 3x4

10. Sổ đoàn (nộp khi nhập học)

6. KINH PHÍ ĐÀO TẠO

6.1. Kinh phí đào tạo tăng cường thực hành:

 - Kinh phí đào tạo tăng cường thực hành:   21.100.000 đồng/ kỳ học (khóa học thực

hành tổ chức theo 04 kỳ học).

 - Hình thức thu kinh phí đào tạo: Thu vào đầu mỗi kỳ học, qua hình thức chuyển

khoản về tài khoản của ĐHBK Hà Nội. Người học có trách nhiệm hoàn thành nghĩa vụ

kinh phí của kỳ học 01 ngay sau khi nhận được thông báo trúng tuyển.

6.2. Phương thức đóng kinh phí:

 - Kinh phí tạm thu kỳ học 01: 10.550.000đ (Kinh phí còn lại của kỳ học 01 nộp

trước ngày nhập học chính thức).

 - Phương thức đóng kinh phí: Chuyển khoản về tài khoản của ĐHBK Hà Nội theo

thông tin như sau:

 Chủ tài khoản: Đại học Bách khoa Hà Nội

 Số tài khoản: 119000099702 tại Ngân hàng Công thương (VietinBank), chi

nhánh Hai Bà Trưng, Hà Nội

 Nội dung CK: HoVaTen, SoDienThoai, KP K69

 - Lưu ý: Thí sinh cần ghi chính xác nội dung chuyển khoản

      ví dụ: NguyenVanNam 0987654321 KP K69.

6.3. Phí tuyển sinh và học phí chương trình đào tạo đại học: Tuân thủ quy định hiện

hành của ĐHBK Hà Nội. Học phí đóng theo từng học kỳ, tương ứng với số học phần trong

học kỳ và số tín chỉ học phí tương ứng của các học phần đó.

7. THỜI GIAN XÉT TUYỂN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ

 - Thời gian xét tuyển: Từ ngày 15/4/2024

 - Địa điểm nộp hồ sơ và tư vấn trực tiếp: Thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại P220

Phòng Đào tạo thực hành, tầng 2 thư viện Tạ Quang Bửu, Đại học Bách khoa Hà Nội (đi

vào cổng đường Trần Đại Nghĩa).

 - Đăng ký xét tuyển trực tuyến: Đăng nhập vào đường link: http://xtdtlt.hust.edu.vn

8. THÔNG TIN LIÊN HỆ

- Tổ Tuyển sinh và Hợp tác đối ngoại, Trung tâm Đào tạo liên tục, P.104 nhà C, Số

94 Lê Thanh Nghị, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

- Hotline: 087.9673083; Điện thoại: 0243.868.0359.

- Website: http://dtlt.hust.edu.vn

- Fanpage: https://www.facebook.com/DTLTBK ./.

Nơi nhận:
- Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đào tạo;

- Lưu: VT, ĐTLT.

TUQ. GIÁM ĐỐC

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM ĐÀO TẠO LIÊN TỤC

PGS. TS. Nguyễn Tiến Dũng

http://xtdtlt.hust.edu.vn/
http://dtlt.hust.edu.vn/
https://www.facebook.com/DTLTBK

		NGUYEN TIEN DUNG
	2024-04-15T17:53:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		DAI HOC BACH KHOA HA NOI
	2024-04-16T08:04:22+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DAI HOC BACH KHOA HA NOI
	2024-04-16T08:04:27+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DAI HOC BACH KHOA HA NOI
	2024-04-16T08:04:28+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi